⁵¹⁵ Ivi, vol. III, p. 140, n. 2695: «Deinceps autem considerandum est quod omne agens intendit ad bonum et melius secundum quod potest, ut supra ostensum est. Bonum autem et melius non eodem modo consideratur in toto et partibus. In toto enim bonum est integritas, quae ex partium ordine et compositione relinquitur. Unde melius est toti quod sit inter partes eius disparitas, sine qua ordo et perfectio totius esse non potest, quam quod omnes partes essent aequales, unaquaque earum perveniente ad gradum nobilissimae partis: quaelibet autem pars inferioris gradus, in se considerata, melior esset si esset in gradu superioris partis. Sicut patet in corpore humano: dignior enim pars esset pes si oculi pulchritudinem et virtutem haberet; corpus autem totum esset imperfectius, si ei officium pedis deesset. Ad aliud igitur tendit intentio particularis agentis, et universalis: nam particolare agens tendit ad bonum partis absolute, et facit eam quanto meliorem potest; universale autem agens tendit ad bonum totius. Unde aliquis defectus est praeter intentionem particularis agentis, qui est secundum intentionem agentis universalis».

⁵¹⁶ Si tratta, come abbiamo visto, di una tesi, quella della perfezione dei gradi dell'essere, ampiamente utilizzata da Tommaso fin dal *Commento alle Sentenze*.

⁵¹⁷ Ad esempio, osserva Tommaso, la generazione della femmina è contraria rispetto all'effetto a cui tende la virtù seminale, ma è nell'intenzione dell'agente universale che venga generata anche la femmina, poiché solo in questo la specie può perpetuarsi. Quella che dunque appare come un'imperfezione rispetto

Ora, prosegue Tommaso, la prima distinzione che si manifesta nelle cose create è quella tra necessario (*necessarium*) e contingente (*contingens*): al grado più alto, vi sono le creature formalmente necessarie e incorruttibili, come i corpi celesti, i quali operano in modo necessario in conformità alla loro propria natura; al grado più basso, invece, si trovano gli enti soggetti a generazione e corruzione, mutevoli, i quali non producono i loro effetti in modo necessario, ma in modo contingente⁵¹⁸.

Inter partes autem totius universi prima distinctio apparet secundum contingens et necessarium: superiora enim in entibus sunt necessaria et incorruptibilia et immobilia; a qua quidem conditione tanto magis deficiunt, quanto in inferiori gradu constituuntur; ita quod infima corrumpuntur quidem quantum ad esse suum, moventur vero quantum ad suas dispositiones, suos etiam effectus non de necessitate, sed contingenter producant⁵¹⁹.